

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## DAWNRAYS PHARMACEUTICAL (HOLDINGS) LIMITED

### 東瑞製藥（控股）有限公司\*

(在開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2348)

## 截至二零二三年六月三十日止六個月之中期業績公佈

### 截至二零二三年六月三十日止六個月之中期業績

東瑞製藥（控股）有限公司（「本公司」）之董事（「董事」）會（「董事會」）謹此提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二三年六月三十日止六個月（「本期間」）之未經審核綜合中期業績，連同二零二二年的比較數字。此等中期業績已經由本公司的審核委員會審閱。

### 財務摘要

未經審核	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二三年	二零二二年	
收入（人民幣千元）	<b>649,920</b>	623,478	4.2%
毛利（人民幣千元）	<b>361,849</b>	392,278	-7.8%
毛利率	<b>55.7%</b>	62.9%	-7.2個百分點
除稅前溢利（人民幣千元）	<b>327,211</b>	225,591	45.0%
母公司擁有人應佔本期間溢利（人民幣千元）	<b>255,941</b>	171,661	49.1%
純利率	<b>39.4%</b>	27.5%	11.9個百分點
每股盈利－基本（人民幣）	<b>0.1707</b>	0.11456	49.0%
每股中期股息（港幣）	<b>0.015</b>	0.015	-
每股淨資產值（人民幣）	<b>1.876</b>	1.662	12.9%

\* 僅供識別

# 簡明綜合損益表

截至六月三十日止六個月

	附註	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
收入	3	649,920	623,478
銷售成本		<u>(288,071)</u>	<u>(231,200)</u>
毛利		361,849	392,278
其他收入及收益	3	162,927	25,467
銷售及分銷費用		(68,999)	(78,931)
行政費用		(59,180)	(54,195)
研究及開發成本		(30,761)	(29,960)
其他費用		(17,994)	(8,350)
財務費用	4	(333)	(225)
應佔一間聯營公司之虧損		<u>(20,298)</u>	<u>(20,493)</u>
除稅前溢利	5	327,211	225,591
所得稅	6	<u>(73,041)</u>	<u>(53,765)</u>
本期間溢利		<u>254,170</u>	<u>171,826</u>
以下各項應佔：			
母公司擁有人		255,941	171,661
非控股權益		<u>(1,771)</u>	<u>165</u>
		<u>254,170</u>	<u>171,826</u>
母公司普通股權益			
持有人應佔每股盈利	8		
基本，以本期間溢利計算		<u>RMB0.1707</u>	<u>RMB0.11456</u>
攤薄，以本期間溢利計算		<u>RMB0.1702</u>	<u>RMB0.11429</u>

## 簡明綜合全面收益表

截至六月三十日止六個月

	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
本期間溢利	<u>254,170</u>	<u>171,826</u>
以後期間將被重分類至損益表的其他全面虧損：		
換算境外業務而產生之匯兌差額	(7,575)	(3,913)
以後期間將不被重分類至損益表的其他全面收益：		
換算本公司之財務報表而產生之匯兌差額	14,172	9,273
本期間除稅後其他 全面收益總額	<u>6,597</u>	<u>5,360</u>
本期間除稅後全面 收益總額	<u>260,767</u>	<u>177,186</u>
以下各項應佔：		
母公司擁有人	262,538	177,021
非控股權益	<u>(1,771)</u>	<u>165</u>
	<u>260,767</u>	<u>177,186</u>

# 簡明綜合財務狀況表

		二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (已審核) 人民幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		640,024	696,122
使用權資產		103,400	109,603
在建工程		463,732	495,144
商譽		241,158	241,158
其他無形資產		295,208	295,027
於一間聯營公司之投資		5,047	25,345
貸款予一間聯營公司		120,143	51,825
長期預付款		7,564	7,564
遞延稅項資產		20,415	6,860
非流動資產總額		<u>1,896,691</u>	<u>1,928,648</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	9	221,637	241,746
應收貿易及票據款項	10	397,755	402,850
預付款、其他應收款項及其他資產		106,049	103,782
以公允值計量且其變動計入損益之財務資產		191,497	181,357
現金及銀行存款		741,149	811,682
		<u>1,658,087</u>	<u>1,741,417</u>
待出售之資產		2,578	2,578
流動資產總額		<u>1,660,665</u>	<u>1,743,995</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易及票據款項	11	164,207	224,073
其他應付款及預提費用		391,878	516,068
金融衍生工具		-	474
計息銀行及其他借貸		32,340	6,434
租賃負債		1,000	1,534
應付所得稅		52,481	8,650
其他負債，流動		-	174,824
流動負債總額		<u>641,906</u>	<u>932,057</u>
淨流動資產		<u>1,018,759</u>	<u>811,938</u>
資產總額減流動負債		<u>2,915,450</u>	<u>2,740,586</u>

## 簡明綜合財務狀況表(續)

	附註	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (已審核) 人民幣千元
<b>非流動負債</b>			
政府撥款		305	300
租賃負債		113	444
遞延稅項負債		<u>101,027</u>	<u>89,975</u>
<b>非流動負債總額</b>		<u>101,445</u>	<u>90,719</u>
<b>淨資產</b>		<u>2,814,005</u>	<u>2,649,867</u>
<b>權益</b>			
<b>母公司擁有人應佔權益</b>			
已發行股本		80,433	80,389
儲備		<u>2,727,432</u>	<u>2,561,567</u>
		<u>2,807,865</u>	<u>2,641,956</u>
非控股權益		<u>6,140</u>	<u>7,911</u>
<b>權益總額</b>		<u>2,814,005</u>	<u>2,649,867</u>

註：

## 1. 公司資料、編製基準、會計政策的變動

### 1.1 公司及本集團資料

東瑞製葯（控股）有限公司（「本公司」）於二零零二年九月二十日根據開曼群島公司法（一九六一年第三卷，經綜合及修訂）第二十二章於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司之註冊辦事處地址是Cricket Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman KY1-1111, Cayman Islands，而主要營業地點之地址則是香港灣仔軒尼詩道338號北海中心30樓3001 - 02室。

通過集團重組優化本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）的架構以籌備本公司的股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市，於二零零三年六月二十一日，本公司成為組成本集團的附屬公司的控股公司（「集團重組」）。

本公司股份於二零零三年七月十一日於聯交所主板上市。

本集團主要從事非專利藥物開發、製造及銷售，包括中間體、原料藥及成藥，亦投資合營公司研發生物製藥產品與技術。董事認為，於英屬維爾京群島註冊成立的公司Fortune United Group Limited，是本公司的最終控股公司。

### 1.2 編製基準

該等截至二零二三年六月三十日止六個月期間的未經審核簡明綜合中期財務報表（統稱「中期財務資料」）乃根據國際會計準則（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」及所有適用的《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》披露規定編製。除以公允值計量且其變動計入損益之財務資產及負債外，中期財務資料乃按歷史成本原則編製。

簡明綜合中期財務報表以人民幣列示，除另有指明外，所有金額均四捨五入至最接近千位。該等簡明綜合中期財務報表未經審核，該等簡明綜合中期財務報表已於二零二三年八月二十五日獲董事會批准及授權發行。

中期財務資料未包括年度會計報表所要求披露的所有資訊，因此閱讀時應結合本集團截至二零二二年十二月三十一日止的經審核綜合財務報表，該等綜合財務報表已根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈的國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）（包括所有國際財務報告準則，國際會計準則及詮釋）而編製。

## 1. 公司資料、編製基準、會計政策的變動(續)

### 1.3 會計政策的變動

編製本中期簡明綜合財務資料所採用的會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所採用者一致，惟首次於本期間財務資料採納下列於二零二三年一月一日新生效及經修訂的準則除外。

國際財務報告準則第17號	保險合約
國際財務報告準則第17號（修訂本）	保險合約
國際財務報告準則第17號（修訂本）	初始應用國際財務報告準則第17號及國際財務報告準則第9號 — 比較資料
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務公告第2號（修訂本）	會計政策之披露
國際會計準則第8號（修訂本）	會計估計之定義
國際會計準則第12號（修訂本）	與單筆交易產生的資產及負債有關的遞延稅項

採納上述經修訂的國際財務報告準則對該等財務報表並無重大財務影響。

## 2. 分類資料

為方便管理，本集團將業務單位按其產品劃分並由下列兩個可報告分類組成：

- a) 製造及銷售成藥（包括抗生素製劑藥及非抗生素製劑藥）（「成藥」分類）
- b) 製造及銷售中間體及原料藥（「中間體及原料藥」分類）

管理層監察經營分類之經營業績，以作出有關資源分配及表現評估的決策。分類表現乃根據可報告分類溢利（其為經調整除稅前溢利的計量）予以評估。經調整除稅前溢利乃貫徹以本集團的除稅前溢利計量，惟利息收入、非租賃有關的財務費用、政府撥款、股息收入、來自本集團金融工具的公允值收益/虧損、應佔一間聯營公司的虧損、以及總部及企業行政費用不包含於該計量。

分類資產不包括遞延稅項資產、現金及銀行存款、以公允值計量且其變動計入損益之財務資產及其他未分配總部及企業資產，乃由於該等資產以集團為基準管理。

分類間的銷售與轉讓乃按當時參照市場價格用作向第三者出售的售價進行。

## 2. 分類資料(續)

以下為本集團於本期間以經營分類劃分之收入及業績分析：

截至二零二三年 六月三十日止六個月(未經審核)	成藥 人民幣千元	中間體 及原料藥 人民幣千元	抵銷 分類間銷售 人民幣千元	總數 人民幣千元
<b>分類收入：</b>				
對外銷售	540,313	109,607	-	649,920
分類間銷售	-	42,619	(42,619)	-
	<u>540,313</u>	<u>152,226</u>	<u>(42,619)</u>	<u>649,920</u>
<b>分類業績</b>	<b>290,301</b>	<b>(12,269)</b>	<b>-</b>	<b>278,032</b>
<b>調整：</b>				
未分配收益				158,150
企業及其他未分配支出				(108,665)
財務費用(非租賃負債利息)				(306)
除稅前溢利				<u>327,211</u>
<b>截至二零二二年 六月三十日止六個月(未經審核)</b>	<b>成藥 人民幣千元</b>	<b>中間體 及原料藥 人民幣千元</b>	<b>抵銷 分類間銷售 人民幣千元</b>	<b>總數 人民幣千元</b>
<b>分類收入：</b>				
對外銷售	568,544	54,934	-	623,478
分類間銷售	-	36,008	(36,008)	-
	<u>568,544</u>	<u>90,942</u>	<u>(36,008)</u>	<u>623,478</u>
<b>分類業績</b>	<b>300,545</b>	<b>(9,349)</b>	<b>-</b>	<b>291,196</b>
<b>調整：</b>				
未分配收益				24,811
企業及其他未分配支出				(90,234)
財務費用(非租賃負債利息)				(182)
除稅前溢利				<u>225,591</u>

## 2. 分類資料(續)

以下為本集團資產以經營分類劃分之分析：

	成藥 人民幣千元	中間體 及原料藥 人民幣千元	總數 人民幣千元
於二零二三年六月三十日(未經審核)			
分類資產:	908,319	1,192,678	2,100,997
<u>調整:</u>			
待出售之資產	-	2,578	2,578
企業及其他未分配資產			<u>1,453,781</u>
總資產			<u>3,557,356</u>
於二零二二年十二月三十一日(經審核)			
分類資產:	996,973	1,222,758	2,219,731
<u>調整:</u>			
待出售之資產	-	2,578	2,578
企業及其他未分配資產			<u>1,450,334</u>
總資產			<u>3,672,643</u>

## 3. 收入、其他收入及收益

本集團收入、其他收入及收益分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
收入		
來自客戶合約之收入	<u>649,920</u>	<u>623,478</u>

### 3. 收入、其他收入及收益 (續)

#### 來自客戶合約之收入

分拆收入資料

截至二零二三年六月三十日止六個月

分類	成藥 人民幣千元	中間體 及原料藥 人民幣千元	總數 人民幣千元
<b>商品或服務類型</b>			
醫藥產品銷售	540,307	109,607	649,914
提供試驗測試服務	6	-	6
來自客戶合約之總收入	<u>540,313</u>	<u>109,607</u>	<u>649,920</u>
<b>地區市場</b>			
中國大陸	537,134	103,883	641,017
其他國家	3,179	5,724	8,903
來自客戶合約之總收入	<u>540,313</u>	<u>109,607</u>	<u>649,920</u>
<b>收入確認時間</b>			
於一個時間點轉讓貨物	540,307	109,607	649,914
於一段時間提供服務	6	-	6
來自客戶合約之總收入	<u>540,313</u>	<u>109,607</u>	<u>649,920</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月

分類	成藥 人民幣千元	中間體 及原料藥 人民幣千元	總數 人民幣千元
<b>商品或服務類型</b>			
醫藥產品銷售	568,523	54,779	623,302
提供試驗測試服務	21	155	176
來自客戶合約之總收入	<u>568,544</u>	<u>54,934</u>	<u>623,478</u>
<b>地區市場</b>			
中國大陸	566,773	39,768	606,541
其他國家	1,771	15,166	16,937
來自客戶合約之總收入	<u>568,544</u>	<u>54,934</u>	<u>623,478</u>
<b>收入確認時間</b>			
於一個時間點轉讓貨物	568,523	54,779	623,302
於一段時間提供服務	21	155	176
來自客戶合約之總收入	<u>568,544</u>	<u>54,934</u>	<u>623,478</u>

### 3. 收入、其他收入及收益 (續)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	10,446	9,017
以公允值計量且其變動計入損益之 財務資產的股息收入	25	13
政府撥款	2,887	10,917
其他	3,094	1,358
	<u>16,452</u>	<u>21,305</u>
<b>收益</b>		
政府拆遷補償	142,882	-
出售廢品的收益	109	183
以公允值計量且其變動計入損益之 財務資產的公允值收益，淨額	3,484	3,979
	<u>162,927</u>	<u>25,467</u>

### 4. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
銀行貸款之利息	61	-
應收票據貼現之利息	245	182
租賃負債利息	27	43
	<u>333</u>	<u>225</u>

## 5. 除稅前溢利

本集團的除稅前溢利乃經扣除／(計入)下列各項後釐定：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
銷售成本*	288,071	231,200
物業、廠房及設備折舊	31,751	22,446
使用權資產折舊**	1,482	1,579
研究及開發成本：		
無形資產攤銷***	3,757	1,214
本年度支出	27,004	28,746
	<b>30,761</b>	<b>29,960</b>
不包括於租賃負債計量之租金	1,087	445
僱員福利開支（包括董事及總裁酬金）：		
工資及薪金	77,722	63,706
退休福利	6,080	5,056
住房福利	3,338	2,778
其他福利	11,172	9,675
以股權支付的購股權費用回撥	(1,383)	(5,865)
	<b>96,929</b>	<b>75,350</b>
匯兌差額，淨額****	6,205	3,346
存貨撇減至可變現淨值****	4,474	2,529
撇銷過時存貨****	1,332	1,399
銀行利息收入	(10,446)	(9,017)
出售物業、廠房及設備等項目的虧損	5,630	434
以公允值計量且其變動計入損益之財務資產的公允值收 益，淨額	(3,484)	(3,979)
政府拆遷補償	(142,882)	-

\* 本期間折舊其中人民幣21,710,000元（二零二二年：人民幣15,025,000元）已計入「銷售成本」。

\*\* 本期間的使用權資產折舊計入簡明綜合損益表的「行政費用」。

\*\*\* 本期間無形資產攤銷其中人民幣3,757,000元（二零二二年：人民幣1,214,000元）已計入綜合損益表的「研究及開發成本」。

\*\*\*\* 本期間的此等費用計入簡明綜合損益表的「其他費用」。

## 6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
當期所得稅		
當期所得稅支出	75,699	39,801
有關過往年度當期所得稅調整	(155)	275
遞延稅項	(2,503)	13,689
本期間稅項支出總額	<u>73,041</u>	<u>53,765</u>

由於本集團於本期間在香港並無產生應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備。於中國大陸之附屬公司的稅項乃根據本期間估計應課稅溢利，按本集團附屬公司經營業務所在地之現行法律、釋義及慣例，以當地之適用稅率而計算。

## 7. 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 (未經審核) 人民幣千元
截至六月三十日止六個月宣派的去年度股息：		
末期股息：每股普通股港幣0.073元（二零二一年： 港幣0.065元）	96,039	79,370
中期股息：每股普通股港幣0.015元*（二零二二年： 港幣0.015元）	20,986	19,602

\* 本公司於二零二三年八月二十五日宣派截至二零二三年十二月三十一日止年度的中期股息每股港幣0.015元，合共約港幣22,497,000元（約相當於人民幣20,986,000元）。

## 8. 母公司普通股權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利是按母公司普通股權益持有人應佔本期間溢利及本期間已發行1,499,210,000股之加權平均股數（二零二二年：1,498,451,000股）計算。

用作計算本期間攤薄後每股盈利乃基於母公司普通股權益持有人應佔本期間溢利。用作計算之普通股股份之加權平均股數是指本期間已發行普通股股數，如同用作計算每股基本盈利，加上可能因行使或轉換具攤薄作用的普通股而假設將會無償發行的普通股之加權平均股數。

基本及攤薄後每股盈利的計算方法如下：

### (a) 基本每股盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
母公司普通股權益持有人應佔溢利（人民幣千元）	255,941	171,661
計算每股基本盈利所採用本期間已發行普通股加權 平均股數（千股）	1,499,210	1,498,451
基本每股盈利（人民幣）	0.1707	0.11456

### (b) 攤薄後每股盈利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
母公司普通股權益持有人應佔溢利（人民幣千元）	255,941	171,661
計算每股基本盈利所採用本期間已發行普通股加權 平均股數（千股）	1,499,210	1,498,451
具攤薄影響 – 普通股加權平均股數：		
購股權（千股）	4,262	3,474
就攤薄影響作出調整後之普通股加權平均股數（千股）	1,503,472	1,501,925
攤薄後每股盈利（人民幣）	0.1702	0.11429

## 9. 存貨

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (已審核) 人民幣千元
原材料	103,823	115,199
在製品	45,331	73,116
製成品	82,422	59,436
	231,576	247,751
減少：撥備	(9,939)	(6,005)
	221,637	241,746

## 10. 應收貿易及票據款項

根據發票日期和扣除撥備淨額計算，於二零二三年六月三十日的應收貿易及票據款項賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (已審核) 人民幣千元
應收貿易款項		
按賬齡劃分的尚欠餘額：		
90日內	165,727	192,724
91至180日	24,280	10,247
181至270日	4,101	3,708
271至360日	79	2,779
一年以上	2,140	2,266
	<u>196,327</u>	<u>211,724</u>
應收票據款項	204,324	194,022
減值	(2,896)	(2,896)
	<u>397,755</u>	<u>402,850</u>

除新客戶一般需預繳款項外，本集團主要按信貸方式與客戶交易。而主要客戶信貸期一般為三個月。

## 11. 應付貿易及票據款項

於二零二三年六月三十日的應付貿易及應付票據款項賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零二二年 十二月三十一日 (已審核) 人民幣千元
按賬齡劃分的尚欠餘額：		
90日內	114,320	169,248
91至180日	47,547	54,128
181至270日	934	571
271至360日	717	83
一年以上	689	43
	<u>164,207</u>	<u>224,073</u>

應付貿易款項乃不計利息及一般按九十日賒賬期繳付。應付貿易及票據款項之賬面值與其公允值相若。

# 管理層討論與分析

## 業績

本集團截至二零二三年六月三十日止六個月錄得收入約人民幣 649,920,000 元（二零二二年：人民幣 623,478,000 元），與二零二二年同期比較約增加 4.2%。母公司擁有人應佔溢利約人民幣 255,941,000 元（二零二二年：人民幣 171,661,000 元），比二零二二年同期約增加 49.1%。本期間溢利上升主要是由於處置蘇州東瑞製藥有限公司（「蘇州東瑞製藥」）天靈路廠區除稅後政府拆遷補償款約人民幣 115,984,000 元計入其他收入（稅前人民幣 142,882,000 元）所致。撇除這非經常性項目，本期間溢利為人民幣 139,957,000 元，較去年同期人民幣 171,661,000 元減少人民幣 31,704,000 元下跌 18.5%，主要是受國家集採中標產品在長三角地區聯盟集採落標，加上新建研究院及蘭州東瑞製藥有限公司（「蘭州東瑞」）致使行政費用及研發費用有所增加所致。

## 行業環境

二零二三年上半年隨著國內新冠肺炎疫情實行“乙類乙管”之後，國內經濟處於緩慢恢復之中，醫藥行業整體呈現需求回彈，市場推廣、產品創新、投融資等行為顯現升溫跡象，二零二三年是中國市場向“後疫情”時代轉變的關鍵一年，也是醫藥健康行業重塑、企業轉型升級的重要窗口期。

隨著人口老齡化與消費者健康管理意識增強推動醫療需求提升，進一步驅動市場放量，疾病診療滲透率持續提高，醫療服務場景更趨多元。國家集採政策方面，國家通過招標規則調整，合理控制藥品價格降價幅度，不僅有效維持了供應商的穩定性，也更多認可不同廠商在產品與服務上的相對差異性。在市場格局逐步穩定的背景下，企業應通過產品創新、運營效率提升和管道拓展等維度進行破局；數字化醫療服務向疾病預防和健康管理拓展，“未來醫療”初具規模。新冠疫情以來，中國消費者與病患的健保消費已逐漸從線下轉移至線上，各環節的數字觸點全面打開。預約掛號、問診、續方購藥、醫患互動與自我健康管理等醫療服務活動均可通過數字化方式實現，並於疫情背景下實現進一步的催化與成熟，此等變化必將帶來藥品銷售模式的變革，對本集團原來的銷售模式產生影響但亦帶來機遇。

## 業務回顧

本期間，國家第八批集採落地，本集團有兩個產品“注射用頭孢哌酮鈉舒巴坦鈉”（先舒）和“氟沙坦鉀氫氯噻嗪”（安內喜）在此輪國家集採中中標。頭孢類原料藥亦因國家集採帶動量價齊升。在本集團全體員工的共同努力下，上半年總體銷售額與去年同期相比增長4.2%。其中：治療高血壓的「安」系列產品中由於“安內真”長三角聯盟集採落標、“安內喜”和“安美平”亦由於受國家集採影響導致銷售量及銷售額下降。與二零二二年度同期相比“安”系列銷售量下降27.4%，銷售額下降10%；以治療高血脂症為主的福建東瑞產品系列同期相比銷售量增長0.4%，銷售額下降3.1%；抗過敏藥物「西可韋」「西可新」同期相比銷售量增長1.1%，銷售額下降4.1%；恩替卡韋分散片同期相比銷售量增長6.1%，銷售額下降2.9%。頭孢菌素中間體及原料藥與二零二二年度同期相比銷售量增長133.6%，銷售額增長99.5%。

## 產品研發

本集團上半年正式成立「蘇州東瑞製藥先進技術研究院」以統籌協調管理東瑞集團各子公司的研發技術團隊，整合仿製藥和新藥研發的技術力量，提高集團研發水準。同時該研究院將成為本集團引進新藥研發的合作平台。本集團將持續投入更多資源於生產技術和產品研發創新，並對外尋求各種形式的合作機會，以加強產品結構和盈利基礎。

## 一致性評價

截至二零二三年六月三十日止，按產品規格統計，本集團進行質量和療效一致性研究品種三十二個：其中十四個品種（恩替卡韋分散片（0.5mg）、苯磺酸氨氯地平片（5mg）、鹽酸左西替利嗪片（5mg）、鹽酸西替利嗪片（10mg）、鹽酸二甲雙胍片（250mg）、阿奇霉素片（250mg）、苯磺酸氨氯地平片（2.5mg）、克拉霉素片（250mg）、替米沙坦片（80mg）、頭孢丙烯片（250mg）、氯沙坦鉀氫氯噻嗪片（50mg/12.5mg）、注射用頭孢哌酮鈉舒巴坦鈉（1:1，1.0g）、注射用頭孢哌酮鈉（1.0g）及阿奇霉素干混懸劑（0.1g））的申請已獲批准；十六個品種已向國家藥品監督管理局藥品評審中心進行一致性評價品種申請。此外，有二個品種在進行藥學研究。

## 工程項目建設

本期間，蘭州東瑞一期項目正式投產運營，蘇州東瑞製藥天靈路廠區順利完成搬遷，善豐路廠區正在進行生產性驗證。

## 其他事宜

本集團繼續堅持質量第一的管理方針，產品質量進一步提升。公司管治及關注社會責任等各方面工作也有序推進。安全、環保工作持續改善。企業品牌建設和各部門協同不斷增強。公司架構進行優化。員工培訓及公司文化建設積極開展，以增加員工歸屬感，凝聚力進一步增強。

## 新產品情況

- (1) 二零二三年上半年共計獲得8個批件，其中獲化學藥品4類上市許可批件4個、原料藥上市許可批件2個、補充申請批件1個、延長有效期備案件1個。
- (2) 本期間，共有7個品種向國家藥品監督管理局藥品審評中心進行了註冊申報，即補充申請（一致性評價）7個。

## 二零二三年上半年授予本集團之榮譽

- (1) 二零二三年四月 福建東瑞製藥有限公司獲荔城區健康荔城建設領導小組頒發「健康企業」稱號。
- (2) 二零二三年四月 福建東瑞製藥有限公司獲福建省科學技術廳頒發「高新技術企業證書」。

## 展望

隨著醫保藥品目錄調整的常態化和醫保藥品談判規則逐步明晰，醫保藥品目錄調整對創新藥品予以支持，以需求側引導醫藥企業加大創新力度，提高競爭能力，極大利好創新藥研發。此外，化學仿製藥仍佔據我國藥品市場容量的主導地位。針對仿製藥領域，國家集採和區域集採穩步推進，降價幅度維持平穩，惟集採續標中選規則改為綜合審評多家中選，競爭轉趨更激烈。同時零售市場價格亦受集採價格影響。重複、低端仿製藥將逐步被市場淘汰或被新一代產品替代，首仿、難仿產品將成為仿製藥市場未來的增長點。

未來本集團將在研發、生產、銷售等各方面加快步伐以適應和配合國家的規劃發展。研發方面依託先進技術研究院平台整合內外部資源，仿創結合，不斷為本集團“造血”；生產方面，隨著兩個搬遷項目工程竣工並通過驗證獲准投產後，本集團即具備更為優良的生產條件，完善本集團產業鏈，形成新的業務增長極，以應對國家醫改和行業發展的大潮，推動企業高端化、智慧化、綠色化及國際化，提升本集團的競爭能力來面對醫改的沖擊及汰弱留強的大趨勢。在銷售方面，本集團將不斷探索、創新慢性病處方藥在零售藥店和互聯網線上的行銷模式，強化東瑞品牌，打造本集團第二增長曲線。在人才方面，加強創新技術人才和管理人才的佈局和梯隊建設，為本集團帶來新思維、新動力。本集團將憑藉優良的藥品品質和充足的財務資源，不斷提升營運效益，為本集團可持續發展添加力量，同時為股東帶來長遠的價值。

## 財務回顧

### 銷售及毛利

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團營業額約人民幣649,920,000元，與去年同期為人民幣623,478,000元相比增長4.2%。其中成藥銷售額人民幣540,313,000元，銷售額減少人民幣28,231,000元，比去年同期下降5%；中間體及原料藥銷售額人民幣109,607,000元，銷售額增加人民幣54,673,000元，比去年同期增長99.5%。

成藥包括系統專科藥、頭孢菌素的粉針劑、片劑及其他口服抗生素固型劑。成藥的銷售金額佔總體銷售金額的比重約 83.1%，較去年的銷售比重下降 8.1 個百分點。其中系統專科藥佔成藥銷售的比重約 94.5%。

受蘇州東瑞製藥天靈路廠區搬遷影響，本期間出口銷售金額人民幣8,903,000元，約佔總營業額的1.4%，比去年同期下降47.4%。出口的目的地主要包括巴基斯坦、越南及新加坡等國家。

毛利額約人民幣361,849,000元，較去年同期減少人民幣30,429,000元，同比減少7.8%。毛利率為55.7%，較去年同期的62.9%下降7.2個百分點。主要是銷售結構變化及成本上升影響所致。

## 營業額分析－按產品類別劃分

產品	營業額(人民幣千元)			銷售比例(%)		
	截至六月三十日止六個月			截至六月三十日止六個月		變幅
	二零二三年	二零二二年	變幅	二零二三年	二零二二年	(百分點)
成藥	540,313	568,544	-28,231	83.1	91.2	-8.1
中間體及原料藥	109,607	54,934	54,673	16.9	8.8	8.1
總體	649,920	623,478	26,442	100.0	100.0	0.0

## 費用

本期間，費用支出共約人民幣177,267,000元，佔營業額的比例為27.3%（二零二二年：27.5%），較去年同期減少0.2個百分點。費用總金額較去年同期增加約人民幣5,606,000元。其中，銷售費用人民幣68,999,000元，與去年同期相比減少人民幣9,932,000元，減少12.6%。減少的原因主要是成藥銷售減少；行政費用人民幣59,180,000元，與去年同期相比增加人民幣4,985,000元，增長9.2%。主要是工資薪金和折舊費用增加及購股權費用的影響；研究及開發費用人民幣30,761,000元，較去年同期增加人民幣801,000元。其他費用人民幣17,994,000元，較去年同期增加人民幣9,644,000元，主要是關聯公司借款人民幣匯兌損失及處置蘇州東瑞製藥天靈路廠區不可搬遷資產損失。

## 分類溢利

截至二零二三年六月三十日止六個月，成藥分部的分類溢利約人民幣290,301,000元，較二零二二年上半年分類溢利人民幣300,545,000元，減少約人民幣10,244,000元。主要是產量減少成本上升的影響；中間體及原料藥分部的分類虧損約人民幣12,269,000元，較二零二二年上半年虧損人民幣9,349,000元增加人民幣2,920,000元，主要原因是蘭州東瑞剛投產，尚未達到正常產能造成成本上升的影響。

## 分佔於聯營公司之權益

本集團附屬公司東瑞生物投資發展（亞洲）有限公司（「東瑞生物」）持有35%股權的康融東方（廣東）醫藥有限公司（「康融東方」）研發兩項新藥，其中普絡西單抗（VEGFR2單克隆抗體）（AK109）（擬用於治療晚期實體瘤）仍在進行二期臨床試驗。單抗藥物伊勞西單抗（抗PCSK9單克隆抗體）（AK102）（擬用於降低膽固醇水平）用於治療2個適應症-原發性高膽固醇血症和混合型高脂血症及雜合子型家族性高膽固醇血症已完成三期臨床及新藥上市許可申請已於二零二三年六月獲國家藥品監督管理局受理。截至二零二三年六月三十日，東瑞生物已合共投入人民幣185,000,000元，此外，提供給康融東方之無抵押有息借款及利息餘額合共人民幣120,143,000元（於二零二二年十二月三十一日：人民幣51,825,000元）。鑒於康融東方資金狀況及為減少貸款利息支出，二零二二年十月二十四日簽訂的股東借款協議項下的第三筆借款人民幣38,500,000元更改為二零二三年九月三十日或之前支付。本期間，本集團按投資比例承擔投資損失約人民幣20,298,000元（二零二二年：人民幣20,493,000元）。

## 母公司擁有人應佔溢利

截至二零二三年六月三十日止六個月，母公司擁有人應佔溢利約人民幣255,941,000元，比去年同期增加人民幣84,280,000元，增長49.1%。增長的主要原因是由於處置蘇州東瑞製藥天靈路廠區除稅後政府拆遷補償款約人民幣115,984,000元計入其他收入（稅前人民幣142,882,000元）所致。扣除此項補償後的母公司擁有人應佔溢利約人民幣139,957,000元，比上年同期減少人民幣31,704,000元，下降18.5%。

## 資產盈利能力分析

於二零二三年六月三十日，母公司擁有人應佔淨資產約人民幣2,807,865,000元，淨資產收益率（界定為母公司擁有人應佔溢利除以母公司擁有人應佔淨資產）為9.1%（二零二二年：6.9%）。流動比率和速動比率分別為2.59和2.24。應收賬款周轉期約56日，應收賬款（含應收貿易及票據款）周轉期約111日，應收賬款（含應收貿易及票據款）周轉天數與去年同期相比增加17日，主要是回款週期快的集採產品佔比下降及收款週期長的原料藥佔比上升所致。存貨周轉期約145日，與去年同期相比減少8日。主要是專科藥庫存減少。

## 以公允值計量且其變動計入損益之財務資產

於二零二三年六月三十日，本集團持有以公允值計量且其變動計入損益之財務資產（包括若干上市股票投資）包括：

- (i) 投資若干於香港公開上市股票約人民幣10,991,000元（於二零二二年十二月三十一日：約人民幣10,500,000元）；
- (ii) 從五間中國信用良好的銀行購買保本浮動收益結構性存款約人民幣179,000,000元（於二零二二年十二月三十一日：人民幣170,000,000元），年利率為0%-3.5625%之間，預期收益共約人民幣1,506,000元。結構性存款違約風險相對較低。所有本金和利息於到期日一併支付。董事會認為投資上述結構性存款能加強本集團財務狀況及為本集團帶來豐厚收益。

上述以公允值計量且其變動計入損益之財務資產合共約人民幣191,497,000元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣181,357,000元），佔本集團總資產約5.4%（二零二二年十二月三十一日：4.9%）。截至二零二三年六月三十日止期間，本集團合共錄得以公允值計量且其變動計入損益之財務資產收益淨額約人民幣3,484,000元（二零二二年：人民幣3,979,000元）。董事會認為投資於股權投資及財務資產能使本集團投資組合多元化及在未來取得更佳收益。

## 流動資金及財政資源

於二零二三年六月三十日，本集團持有現金及銀行存款約人民幣741,149,000元（於二零二二年十二月三十一日：人民幣811,682,000元）。以公允值計量且其變動計入損益之財務資產合共約人民幣191,497,000元（二零二二年十二月三十一日：約人民幣181,357,000元）。持有應收票據人民幣204,324,000元（於二零二二年十二月三十一日：人民幣194,022,000元）。

本期間，經營業務的現金流入淨額約人民幣192,470,000元（二零二二年：人民幣269,303,000元）；使用在投資活動的現金流出淨額約人民幣204,020,000元（二零二二年：人民幣249,113,000元）；使用在融資活動的現金流出淨額約人民幣70,538,000元（二零二二年：人民幣76,573,000元）。現金及現金等價物減少約人民幣82,088,000元（二零二二年：人民幣56,383,000元）。

於二零二三年六月三十日，本集團的銀行授信總額約人民幣1,075,000,000元（於二零二二年十二月三十一日：人民幣1,370,000,000元）。於二零二三年六月三十日，本集團之計息銀行及其他借貸為人民幣32,340,000元（於二零二二年十二月三十一日：人民幣6,434,000元）主要為已貼現未到期應收票據人民幣27,340,000元及短期銀行貸款人民幣5,000,000元，均以固定利率安排，分別是年息1.75%及3.9%。短期銀行貸款以本集團附屬公司擔保。於二零二三年六月三十日，本集團之負債比率（界定為計息銀行及其他借貸除以資產總值）為0.91%（於二零二二年十二月三十一日：0.18%）。

於二零二三年六月三十日，本集團存貨餘額約人民幣221,637,000元（於二零二二年十二月三十一日：人民幣241,746,000元）。

## 重大投資及資產變動

由於蘇州市人民政府對吳中經濟開發區城市規劃調整，蘇州東瑞製藥天靈路廠區整體搬遷至吳中經濟開發區吳淞江化工園區善豐路（「搬遷項目」）。蘇州東瑞製藥於二零一七年十二月二十日與所在地政府簽署天靈路廠區拆遷補償協議，雙方協議之拆遷補償金額約人民幣351,200,000元，搬遷項目工程計劃投資人民幣448,000,000元，截至二零二三年六月三十日，蘇州東瑞製藥已收到拆遷補償金人民幣175,595,000元。蘇州東瑞製藥天靈路廠區已完成搬遷。蘇州東瑞製藥善豐路廠區溶媒回收車間已投產，其餘車間亦已竣工，正在開展生產性驗證工作。本期間，東瑞國際股份有限公司投入蘇州東瑞製藥認繳註冊資本10,000,000美元。

本集團原料藥及中間體生產基地蘭州東瑞的註冊資本人民幣540,344,000元，本期間，蘇州東瑞製藥投入認繳的註冊資本人民幣35,000,000元，截至二零二三年六月三十日累計投入註冊資本人民幣355,750,365元。該項目佔地250畝。主要產品為頭孢類原料藥和中間體、系統專科原料藥、酶抑制原料及保健品原料。該項目工程計劃投資人民幣475,000,000元。該項目一期已建成投產。

由於南通市如東縣人民政府洋口化工園區規劃調整，東瑞(南通)醫藥科技有限公司(「東瑞南通」)已交還廠房及土地給當地政府。原來業務已轉至蘭州東瑞，因此於二零二三年四月申請註冊資本減少至100,000 美元並獲批准，股東投資款 14,900,000 美元已退回東瑞國際股份有限公司。東瑞南通於二零二三年下半年開展自願解散程序，預期本年內完成解散東瑞南通。

於二零二三年六月三十日，因收購Top Field Limited及其附屬公司福建東瑞製藥有限公司產生的商譽人民幣241,158,000元並沒有減值跡象。

於二零二三年六月三十日，本集團已訂約但未作撥備的廠房及機器資本開支承擔共約人民幣124,154,000元(於二零二二年十二月三十一日：人民幣110,318,000元)，主要涉及蘭州東瑞項目及蘇州東瑞製藥搬遷項目投資款。

本期間，除上述披露外，本集團並無對外作出重大投資、購入或出售附屬公司及聯營公司。

本集團有充足的財政及內部資源，但仍可能以銀行貸款或本集團內部資源支付上述資本開支承擔。

## 外幣及庫務政策

截至二零二三年六月三十日止期間，因為人民幣匯率波動，本集團錄得匯兌虧損人民幣6,205,000元(二零二二年：人民幣3,346,000元)主要是有關聯營公司借款人民幣匯率波動的影響。本期間，本集團大部份業務交易、資產、負債均主要以人民幣結算，故本集團所承受的外匯風險不大。惟本集團以港元派付股息，因此，外匯風險主要與港元有關。

本集團的庫務政策只會在外匯風險或利率風險(如有)對本集團有潛在重大影響時進行管理。本集團將繼續監察其外匯和利率市場狀況，並於有需要時以外匯遠期合約對沖外匯風險及利息掉期合約對沖利率風險。

## 僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團有1,132名僱員，本期間員工費用總額約為人民幣96,929,000元(二零二二年：人民幣75,350,000元)。主要是蘭州東瑞投產、蘇州東瑞製藥天靈路和善豐路廠區同時開展生產和驗證導致人員增加所致。此外，本期間，因員工離職回撥以股權支付的購股權費用約人民幣1,383,000元(二零二二年：人民幣5,865,000元)。本集團視人力資源為最寶貴的財富，深明吸納及挽留表現稱職的員工的重要性。薪酬政策一般參考市場薪酬指標及個別員工的資歷而定。本集團為員工提供的其他福利包括定額供款退休計劃、購股權計劃及醫療福利。本集團並在中國為其若干中國的僱員提供宿舍。

## 資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團沒有資產抵押予銀行獲取授予其附屬公司的授信額度（於二零二二年十二月三十一日：無）。

## 或有負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大或有負債。

## 未來重大投資及預期融資來源

除於上述「重大投資及資產變動」所載有關資本開支承擔、增加附屬公司註冊資本和搬遷項目資本投資所披露者外，本集團並無任何未來重大投資計劃或購入資本資產計劃。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

截至二零二三年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

## 遵守企業管治守則

就董事所知、所得資料及所信，截至二零二三年六月三十日止六個月期間內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四的企業管治守則（「管治守則」）所載之守則條文規定。

## 證券交易的標準守則

本公司已採納載於上市規則附錄十的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事買賣本公司證券的行為守則。根據對本公司董事作出的特定查詢後，截至二零二三年六月三十日止六個月期間，董事一直遵守標準守則所規定的準則。

## 董事資料更新

根據上市規則第13.51B(1)條，本公司董事資料自本公司2022年年報日期以來的變動載列如下：

EDE, Ronald Hao Xi先生已於二零二三年五月十八日辭任邁瑞醫療國際有限公司(一間於深圳證券交易所上市的公司)的獨立非執行董事。

## 審核委員會

本公司遵照上市規則第3.21條成立審核委員會以監管本集團財務申報制度、風險管理及內部監控系統。於本公佈日期，審核委員會主席為勞同聲先生，EDE, Ronald Hao Xi先生及林明儀女士為委員會成員，彼等均為本公司之獨立非執行董事。

本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務報表於提呈董事會批准前由審核委員會審閱。

## 中期股息

董事會決議宣派截至二零二三年十二月三十一日止年度中期股息每股港幣 0.015 元，合共約港幣 22,497,000 元（約相當於人民幣 20,986,000 元）。

## 暫停辦理股份過戶登記

為確定獲派本公司中期股息的資格，本公司於二零二三年九月二十一日（星期四）至二零二三年九月二十二日（星期五）（首尾兩天包括在內），暫停辦理股份過戶登記手續。

釐定股東權利以收取中期股息的記錄日為二零二三年九月二十二日（星期五）。為確保獲派中期股息，凡未過戶之股票必須連同填妥的股票轉讓書，於二零二三年九月二十日（星期三）下午四時半前，送達本公司之香港股份過戶登記分處，香港夏慤道16號遠東金融中心17樓卓佳雅柏勤有限公司，辦理過戶登記手續。股息單將約於二零二三年十月五日（星期四）寄發予股東。

## 感謝

藉此機會，本人對本公司股東、董事及本集團所有業務合作夥伴、管理人員和員工在本期間對本集團的支持表達衷心謝意。

承董事會命  
東瑞製藥（控股）有限公司  
主席  
李其玲

香港，二零二三年八月二十五日

於本公佈日期，本公司董事會包括二名執行董事李其玲女士和熊融禮先生；一名非執行董事梁康民先生，以及三名獨立非執行董事勞同聲先生、EDE, Ronald Hao Xi先生及林明儀女士。